
 

 
 

 
Trocnovská 2 
702 00 Ostrava – Přívoz  
tel.: +420 596 133 673 
fax: +420 596 133 020 
e-mail: poodri@nature.cz 
www.nature.cz 
IDDS: bv4dyv5 
IČ: 62933591 

 

 

 
NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 01080/PO/2020-2 VYŘIZUJE: Mgr. Kletenský, mob: 722 692 465  DATUM: 4. 11. 2020 
                       EMAIL: daniel.kletensky@nature.cz                         SLUŽ. ČÍSLO: 85024                          
 
 

Stanovisko dle § 45 i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., nevylučující významný vliv na lokality 
soustavy Natura 2000: 

 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Správa CHKO Poodří (dále jen 
„Agentura“) jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust.  § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), po posouzení 
koncepce: „doplněný obsah návrhu Aktualizace č. 2 Zásad územního rozvoje 
Moravskoslezského kraje“, žadatele: Krajský úřad Moravskoslezského kraje, Odbor územního 
plánování a stavebního řádu, 28. října 117, 702 18 Ostrava (dále jen žadatel), doručené dne 
22. 10. 2020, vydává v souladu s § 45i odst. 1 zákona toto: 

 

S T A N O V I S K O 

 

Uvedená koncepce může mít významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti soustavy NATURA 2000. 

 

O D Ů V O D N Ě N Í 

 

Agentura k obsahu aktualizace č. 2 ZÚR MSK vydala dne 20. 8. 2018 stanovisko dle § 45i pod č. j. 
00904/PO/18, ve kterém vyloučila vliv na území soustavy Natura 2000. V obsahu aktualizace č. 2 
ZÚR MSK však nebyl uveden koridor DZ25, který prochází ptačí oblasti Poodří a evropsky 
významnou lokalitou Poodří. Stanovisko dle § 45i tak bylo vydáno k podkladům, které se od 
současného návrhu A2-ZÚR MSK významně liší. Na základě stanoviska Agentury k návrhu 
Aktualizace č. 2 Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje evid. pod č. j. 686/PO/2020-3 
ze dne 9. 9. 2020, žadatel dne 22. 10. 2020 Agenturu požádal o vydání stanoviska dle § 45i 
zákona pro doplněný obsah návrhu – koridor DZ25 Aktualizace č. 2 Zásad územního rozvoje, zda 
tato koncepce může mít samostatně nebo ve spojení s jinými významný vliv na předmět ochrany 
nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti soustavy NATURA 2000. 

 

Koridor DZ25 je nově vymezený koridor přeložky silnice I/57 Kunín – Šenov u Nového Jičína v 
novém směrovém vedení. Nahrazuje původní územní rezervu D502, která byla do prvních ZÚR 
MSK převzata z ÚPN VÚC Beskydy. 

Koridor částečně prochází ptačí oblasti PO CZ0811020 - Poodří (dále jen „PO Poodří“) a okrajově 
evropsky významnou lokalitou EVL CZ0814092 – Poodří (dále jen „EVL Poodří“). Předmětem 
ochrany v PO Poodří jsou populace bukače velkého (Botaurus stellaris), motáka pochopa (Circus 
aeruginosus), ledňáčka říčního (Alcedo atthis) a kopřivky obecné (Anas strepera) a jejich biotopy.  

Agentura při svém posuzování kromě znalostí z terénu využila tyto studie a průzkumy: 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
Odbor územního plánování a stavebního řádu 
28. října 117 
702 18 Ostrava 
 



 

 

 

1) NĚMEČKOVÁ I. & MRLÍK V. (2008): Podmínky zachování lokální populace motáka 
pochopa (Circus aeruginosus) v Ptačí oblasti Poodří a analýza faktorů ovlivňujících její stabilitu. – 
Ms., 56 s., Uloženo na AOPK ČR, RP SCHKO Poodří. 

2) SLEZSKÁ ORNITOLOGICKÁ SPOLEČNOST (2013): Studie vlivů lidských aktivit v potravní 
zóně motáka pochopa (Circus aeruginosus) na hnízdní populaci v Ptačí oblasti Poodří. Manuskript, 
63 s., Uloženo na AOPK ČR, RP SCHKO Poodří. 

Agentura také využila data z Nálezové databáze ochrany přírody. 

Jedním z předmětů ochrany PO Poodří je moták pochop (Circus aeruginosus). Tento dravec má 
specifické požadavky na hnízdní biotop a potravně - prostorové nároky v širším území nivy řeky 
Odry. Hnízdí především v rákosinách na rybnících a mokřadních plochách v CHKO Poodří, ale 
potravu si vyhledává na zemědělsky obhospodařovaných pozemcích. 

Ve výše uvedených studiích byly v CHKO Poodří a jeho zázemí vymezeny polygony, které moták 
pochop využívá jakožto potravní základnu. V k. ú. Kunín je mj. vymezen polygon č. 14. V místě 
navrženého polygonu DZ25 se nachází zemědělsky obhospodařované pozemky v kultuře orná 
půda, která je pro motáka pochopa dominantním a nezastupitelným biotopem pro získávání 
potravy. Zachování perspektivních potravních biotopů přímo souvisí s udržením funkčních hnízdišť 
motáka pochopa v CHKO Poodří. 

Předmětem ochrany v EVL Poodří jsou následující typy přírodních stanovišť - 3130 Oligotrofní až 
mezotrofní stojaté vody nížinného až subalpínského stupně kontinentální a alpínské oblasti a 
horských poloh a jiných oblastí, 3140 Tvrdé oligo-mezotrofní vody s bentickou vegetací 
parožnatek, 3150 Přirozené eutrofní vodní nádrže s vegetací typu Magnopotamion nebo 
Hydrocharition, 6510 Extenzivní sečené louky nížin až podhůří, 9170 Dubohrabřiny asociace 
Galio-Carpinetum, 91E0 Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy, 91F0 
Smíšené lužní lesy s dubem letním, jilmem vazem, jilmem habrolistým, jasanem ztepilým nebo j. 
úzkolistým podél velkých řek atlantské a středoevropské provincie a druhy - svinutec tenký (Anisus 
vorticulus), kuňka ohnivá (Bombina bombina), ohniváček černočárný (Lycaena dispar), modrásek 
bahenní (Maculinea nausithous), piskoř pruhovaný (Misgurnus fossilis), páchník hnědý 
(Osmoderma eremita), čolek velký (Triturus cristatus), velevrub tupý (Unio crassus), hořavka 
duhová (Rhodeus sericeus amarus), klínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia). 

Lze konstatovat, že navržený koridor DZ25 okrajově protíná přírodní stanoviště 91EO Smíšené 
jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy a stanoviště 9170 Dubohrabřiny asociace 
Galio-Carpinetum.   

 

S ohledem na výše uvedené skutečnosti ve vztahu k charakteru a umístění koncepce a s ohledem 
na ekologické nároky výše uvedených druhů Agentura konstatuje, že bude dotčen předmět 
ochrany PO Poodří - moták pochop a předměty ochrany EVL Poodří – přírodní stanoviště 
91EO a 9170. 

 

S ohledem na výše uvedené skutečnosti ve vztahu k charakteru a umístění koncepce a s ohledem 
na ekologické nároky výše uvedených druhů nemůže Agentura významný vliv na PO a na EVL 
vyloučit. 

 

Toto stanovisko není rozhodnutím orgánu ochrany přírody vydaným ve správním řízení a nelze se 
proti němu odvolat. 

 
 
 
         „otisk úředního razítka“ 
            

        Mgr. Jan Klečka, Ph.D. 

    ŘEDITEL REGIONÁLNÍHO PRACOVIŠTĚ 

 
 


		2020-11-04T15:49:20+0100
	Mgr. Jan Klečka, PhD.




